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การประเมินอนัดับค่า อิงค่าต ่าสุด ค่าเฉลี่ย และค่าสูงสุด (FY2555-65) 

F-Month F-Quarter FY F-YTD F-Quarter F-Month

Government Exp.: Value 4 5 5 4 4 4 Dec-21

Current Exp. 3 5 5 4 4 4 Dec-21

Recurrent Exp. 3 5 5 4 4 4 Dec-21

Capital Exp. 3 3 5 4 4 3 Dec-21

Carry Over Exp. 4 4 2 3 3 3 Dec-21

Current Exp.: Disbursement Rate 3 5 3 4 4 3 Dec-21

Recurrent Exp. 3 5 3 4 4 3 Dec-21

Capital Exp. 3 3 4 3 3 3 Dec-21
Not e: F-Mont h, F-Quart er และ F-YTD นับตามปีงบประมาณ

All Periods Same Periods
Latest

2345 1  ง    น  าง  ง ปาน ลาง    น  างต  า ต  า มา   ต  :  
อัตราการเปลี่ยนแปลงรายปี (ปี 2554-64) 

% Average YoY Growth CAGR

Government Exp.: Value 5.2 4.8

Current Exp. 5.4 5.0

Recurrent Exp. 4.9 4.5

Capital Exp. 12.1 9.1

Carry Over Exp. 4.1 2.5  
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รายจ่ายของรัฐบาลไทย เดือน ธ.ค. 2564 และ 3 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2565 
• รายจ่ายรัฐบาล เดือน ธ.ค. 64 จ านวน 291.7 Bn THB ขยายตัว 4.2% YoY และ 13.4% MoM เป็นรายจ่ายปีงบประมาณปัจจุบัน 
จ านวน 261.5 Bn THB ขยายตัว 5.8% YoY และ 14.4% MoM และรายจ่ายเหลื่อมปี จ านวน 30.2 Bn THB หดตัว 7.8% YoY แต่
ขยายตัว 5.7% MoM หากพิจารณา Q1/FY65 รายจ่ายรัฐบาล จ านวน 1,059.1 Bn THB ขยายตัว 4.0% YoY และ 29.2% QoQ เป็น
รายจ่ายปีงบประมาณปัจจุบัน จ านวน 983.6 Bn THB ขยายตัว 4.8% YoY และ 25.5% QoQ และรายจ่ายเหลื่อมปี จ านวน 75.5  
Bn THB หดตวั 5.3% YoY แตข่ยายตวัถึง 111.1% QoQ 

• เดือน ธ.ค. 64 รายจ่ายปีงบประมาณปัจจุบนั เป็นรายจ่ายประจ า จ านวน 238.4 Bn THB ขยายตวั 6.9% YoY และ 14.1% MoM และ
รายจ่ายลงทุน จ านวน 23.1 Bn THB หดตัว 4.6% YoY แต่ขยายตัว 18.3% MoM หากพิจารณา Q1/FY65 รายจ่ายประจ า จ านวน 
888.6 Bn THB ขยายตวั 2.4% YoY และ 38.8% QoQ และรายจ่ายลงทุน จ านวน 97.0 Bn THB ขยายตวัถึง 32.8% YoY แต่หดตวัถึง 
33.1% QoQ 

• เดือน ธ.ค. 64 อตัราเบิกจ่ายของรายจ่ายปีงบประมาณปัจจบุนั รายจ่ายประจ า และรายจ่ายลงทนุ คิดเป็น 8.4% 9.6% และ 3.8% ของ
งบประมาณแต่ละประเภท ตามล าดับ หากพิจารณา Q1/FY65 คิดเป็น 31.7% 35.5% และ 16.0% ของงบประมาณแต่ละประเภท 
ตามล าดบั    

ท่ีมา: ส านกังานเศรษฐกิจการคลงั 
หมายเหต:ุ 1. FY คือ ปีงบประมาณ (เดือน ต.ค.-ก.ย.) 
                 2. CAGR คือ Compound Annual Growth Rate 



 

 
2 

                                                                                         

 3 กมุภาพนัธ์ 2565 
 

Government Expenditure 
Research Department 

TH: Public Finance Report     

 

-80

-40

0

40

80

120

160

200

100

150

200

250

300

350

400

450

500

FY2018 FY2019 FY2020 FY2021 FY2022

 Bn THB

TH: Current Expenditure: 
Monthly Value and Growth

Value (LHS) % YoY (RHS) % MoM (RHS)

 

-100

-50

0

50

100

150

200

250

0

10

20

30

40

50

60

FY2018 FY2019 FY2020 FY2021 FY2022

 Bn THB

TH: Carry Over Expenditure:
Monthly Value and Growth

Value (LHS) % YoY (RHS) % MoM (RHS)

420.8%

 

0

5

10

15

20

25

30

70

75

80

85

90

95

100

FY2018 FY2019 FY2020 FY2021 FY2022

%  
TH: Current Expenditure: 

Share of Monthly Value by Type

Recurrent (LHS) Capital (RHS)

 

-80

-40

0

40

80

120

160

100

150

200

250

300

350

400

450

FY2018 FY2019 FY2020 FY2021 FY2022

 Bn THB

TH: Current Expenditure: 
Monthly Value and Growth

(Recurrent Expenditure)

Value (LHS) % YoY (RHS) % MoM (RHS)

 

-100

0

100

200

300

400

500

600

0

20

40

60

80

100

FY2018 FY2019 FY2020 FY2021 FY2022

 Bn THB

TH: Current Expenditure: 
Monthly Value and Growth

(Capital Expenditure)

Value (LHS) % YoY (RHS) % MoM (RHS)

     %

 

4

6

8

10

12

14

16

FY2018 FY2019 FY2020 FY2021 FY2022

 

TH: Current Expenditure: 
Monthly Disbursement Rate

Value Avg Disbursement Rate in Dec FY2012-FY2021

 

4

8

12

16

20

FY2018 FY2019 FY2020 FY2021 FY2022

 

TH: Current Expenditure: 
Monthly Disbursement Rate

(Recurrent Expenditure)

Value Avg Disbursement Rate in Dec FY2012-FY2021

 

0

3

6

9

12

15

FY2018 FY2019 FY2020 FY2021 FY2022

 

TH: Current Expenditure: 
Monthly Disbursement Rate

(Capital Expenditure)

Value Avg Disbursement Rate in Dec FY2012-FY2021

 

-20

-10

0

10

20

30

40

50

60

70

400

500

600

700

800

900

1,000

1,100

FY2012 FY2014 FY2016 FY2018 FY2020 FY2022

% YoYBn THB

TH: Government Expenditure: 
Value and Growth in Q1/FY

Value (LHS) Avg for FY2012-FY2021 (LHS) % YoY (RHS)

 

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

50

60

400

500

600

700

800

900

1,000

FY2012 FY2014 FY2016 FY2018 FY2020 FY2022

% YoYBn THB

TH: Current Expenditure: 
Value and Growth in Q1/FY

Value (LHS) Avg for FY2012-FY2021 (LHS) % YoY (RHS)

 



 

 
3 

                                                                                         

 3 กมุภาพนัธ์ 2565 
 

Government Expenditure 
Research Department 

TH: Public Finance Report     

 

-40

-20

0

20

40

60

80

45

55

65

75

85

95

FY2012 FY2014 FY2016 FY2018 FY2020 FY2022

% YoYBn THB

TH: Carry Over Expenditure: 
Value and Growth in Q1/FY

Value (LHS) Avg for FY2012-FY2021 (LHS) % YoY (RHS)

 

-30

-15

0

15

30

45

60

300

400

500

600

700

800

900

FY2012 FY2014 FY2016 FY2018 FY2020 FY2022

% YoYBn THB

TH: Current Expenditure: 
Value and Growth in Q1/FY

(Recurrent Expenditure)

Value (LHS) Avg for FY2012-FY2021 (LHS) % YoY (RHS)

 

-100

-50

0

50

100

150

200

20

40

60

80

100

120

FY2012 FY2014 FY2016 FY2018 FY2020 FY2022

% YoYBn THB

TH: Current Expenditure: 
Value and Growth in Q1/FY

(Capital Expenditure)

Value (LHS) Avg for FY2012-FY2021 (LHS) % YoY (RHS)

 

20

22

24

26

28

30

32

34

FY2012 FY2014 FY2016 FY2018 FY2020 FY2022

 
TH: Current Expenditure: 

Disbursement Rate in Q1/FY

Value Avg for FY2012-FY2021

 

22

24

26

28

30

32

34

36

FY2012 FY2014 FY2016 FY2018 FY2020 FY2022

 

TH: Current Expenditure: 
Disbursement Rate in Q1/FY

(Recurrent Expenditure)

Value Avg for FY2012-FY2021

 

0

5

10

15

20

25

30

FY2012 FY2014 FY2016 FY2018 FY2020 FY2022

 

TH: Current Expenditure: 
Disbursement Rate in Q1/FY

(Capital Expenditure)

Value Avg for FY2012-FY2021

 

-50

-25

0

25

50

75

400

500

600

700

800

900

1,000

1,100

FY2012 FY2014 FY2016 FY2018 FY2020 FY2022

 Bn THB

TH: Government Expenditure: 
Quarterly Value and Growth

Value (LHS) % YoY (RHS) % QoQ (RHS)

 

-60

-40

-20

0

20

40

60

80

400

500

600

700

800

900

1,000

FY2012 FY2014 FY2016 FY2018 FY2020 FY2022

 Bn THB

TH: Current Expenditure: 
Quarterly Value and Growth

Value (LHS) % YoY (RHS) % QoQ (RHS)

 

-100

-50

0

50

100

150

200

250

300

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

FY2012 FY2014 FY2016 FY2018 FY2020 FY2022

 Bn THB

TH: Carry Over Expenditure:
Quarterly Value and Growth

Value (LHS) % YoY (RHS) % QoQ (RHS)

 

-60

-30

0

30

60

90

300

400

500

600

700

800

900

FY2012 FY2014 FY2016 FY2018 FY2020 FY2022

 Bn THB

TH: Current Expenditure: 
Quarterly Value and Growth

(Recurrent Expenditure)

Value (LHS) % YoY (RHS) % QoQ (RHS)

 



 

 
4 

                                                                                         

 3 กมุภาพนัธ์ 2565 
 

Government Expenditure 
Research Department 

TH: Public Finance Report     

 

-100

-50

0

50

100

150

200

250

20

40

60

80

100

120

140

160

180

FY2012 FY2014 FY2016 FY2018 FY2020 FY2022

 Bn THB

TH: Current Expenditure: 
Quarterly Value and Growth

(Capital Expenditure)

Value (LHS) % YoY (RHS) % QoQ (RHS)

 

18

20

22

24

26

28

30

32

34

FY2012 FY2014 FY2016 FY2018 FY2020 FY2022

 

TH: Current Expenditure: 
Quarterly Disbursement Rate

Value Avg Disbursement Rate in Q1 FY2012-FY2021

  

18

20

22

24

26

28

30

32

34

36

FY2012 FY2014 FY2016 FY2018 FY2020 FY2022

 

TH: Current Expenditure: 
Quarterly Disbursement Rate

(Recurrent Expenditure)

Value Avg Disbursement Rate in Q1 FY2012-FY2021

 

4

8

12

16

20

24

28

32

FY2012 FY2014 FY2016 FY2018 FY2020 FY2022

 

TH: Current Expenditure: 
Quarterly Disbursement Rate

(Capital Expenditure)

Value Avg Disbursement Rate in Q1 FY2012-FY2021

 

0

10

20

30

40

50

60

Oct Nov Dec Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep

Bn THB
TH: Carry Over Expenditure: 

Monthly Value 

FY2018 FY2019 FY2020 FY2021 FY2022

 

120

170

220

270

320

370

420

470

520

Oct Nov Dec Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep

Bn THB

TH: Current Expenditure: 
Monthly Value 

FY2018 FY2019 FY2020 FY2021 FY2022

  

0

10

20

30

40

50

60

Oct Nov Dec Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep

Bn THB
TH: Carry Over Expenditure: 

Monthly Value 

FY2018 FY2019 FY2020 FY2021 FY2022

 

100

150

200

250

300

350

400

450

Oct Nov Dec Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep

Bn THB

TH: Current Expenditure: 
Monthly Value 

(Recurrent Expenditure)

FY2018 FY2019 FY2020 FY2021 FY2022

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Oct Nov Dec Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep

Bn THB

TH: Current Expenditure: 
Monthly Value

(Capital Expenditure)

FY2018 FY2019 FY2020 FY2021 FY2022

 

4

6

8

10

12

14

16

Oct Nov Dec Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep

%

TH: Current Expenditure: 
Monthly Disbursement Rate

FY2018 FY2019 FY2020 FY2021 FY2022

 



 

 
5 

                                                                                         

 3 กมุภาพนัธ์ 2565 
 

Government Expenditure 
Research Department 

TH: Public Finance Report     

 

4

6

8

10

12

14

16

18

Oct Nov Dec Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep

%

TH: Current Expenditure: 
Monthly Disbursement Rate

(Recurrent Expenditure)

FY2018 FY2019 FY2020 FY2021 FY2022

 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

Oct Nov Dec Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep

%

TH: Current Expenditure: 
Monthly Disbursement Rate

(Capital Expenditure)

FY2018 FY2019 FY2020 FY2021 FY2022

 

240

280

320

360

400

440

480

520

1M 2M 3M 4M 5M 6M 7M 8M 9M 10M 11M 12M

Bn THB

TH: Government Expenditure: 
Monthly Average Value 

FY2018 FY2019 FY2020 FY2021 FY2022

 

200

230

260

290

320

350

380

410

440

470

500

1M 2M 3M 4M 5M 6M 7M 8M 9M 10M 11M 12M

Bn THB

TH: Current Expenditure: 
Monthly Average Value 

FY2018 FY2019 FY2020 FY2021 FY2022

 

14

16

18

20

22

24

26

28

1M 2M 3M 4M 5M 6M 7M 8M 9M 10M 11M 12M

Bn THB

TH: Carry Over Expenditure: 
Monthly Average Value 

FY2018 FY2019 FY2020 FY2021 FY2022

 

180

210

240

270

300

330

360

390

420

450

1M 2M 3M 4M 5M 6M 7M 8M 9M 10M 11M 12M

Bn THB

TH: Current Expenditure: 
Monthly Average Value 
(Recurrent Expenditure)

FY2018 FY2019 FY2020 FY2021 FY2022

 

0

10

20

30

40

50

60

1M 2M 3M 4M 5M 6M 7M 8M 9M 10M 11M 12M

Bn THB

TH: Current Expenditure: 
Monthly Average Value 
(Capital Expenditure)

FY2018 FY2019 FY2020 FY2021 FY2022

 

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

1M 2M 3M 4M 5M 6M 7M 8M 9M 10M 11M 12M

%

TH: Current Expenditure: 
Monthly Average Disbursement Rate

FY2018 FY2019 FY2020 FY2021 FY2022

 

7

9

11

13

15

17

19

1M 2M 3M 4M 5M 6M 7M 8M 9M 10M 11M 12M

%

TH: Current Expenditure: 
Monthly Average Disbursement Rate

(Recurrent Expenditure)

FY2018 FY2019 FY2020 FY2021 FY2022

 

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1M 2M 3M 4M 5M 6M 7M 8M 9M 10M 11M 12M

%

TH: Current Expenditure: 
Monthly Average Disbursement Rate

(Capital Expenditure)

FY2018 FY2019 FY2020 FY2021 FY2022

 



 

 
6 

                                                                                         

 3 กมุภาพนัธ์ 2565 
 

Government Expenditure 
Research Department 

TH: Public Finance Report     

 

100

500

900

1,300

1,700

2,100

2,500

2,900

3,300

1M 2M 3M 4M 5M 6M 7M 8M 9M 10M 11M 12M

Bn THB

TH: Government Expenditure: 
Accumulated Value

FY2018 FY2019 FY2020 FY2021 FY2022

 

100

400

700

1,000

1,300

1,600

1,900

2,200

2,500

2,800

3,100

1M 2M 3M 4M 5M 6M 7M 8M 9M 10M 11M 12M

Bn THB

TH: Current Expenditure: 
Accumulated Value

FY2018 FY2019 FY2020 FY2021 FY2022

 

0

40

80

120

160

200

240

280

1M 2M 3M 4M 5M 6M 7M 8M 9M 10M 11M 12M

Bn THB

TH: Carry Over Expenditure: 
Accumulated Value

FY2018 FY2019 FY2020 FY2021 FY2022

 

200

500

800

1,100

1,400

1,700

2,000

2,300

2,600

1M 2M 3M 4M 5M 6M 7M 8M 9M 10M 11M 12M

Bn THB

TH: Current Expenditure: 
Accumulated Value

(Recurrent Expenditure)

FY2018 FY2019 FY2020 FY2021 FY2022

 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

1M 2M 3M 4M 5M 6M 7M 8M 9M 10M 11M 12M

Bn THB

TH: Current Expenditure: 
Accumulated Value

(Capital Expenditure)

FY2018 FY2019 FY2020 FY2021 FY2022

 

0

20

40

60

80

100

1M 2M 3M 4M 5M 6M 7M 8M 9M 10M 11M 12M

%

TH: Current Expenditure: 
Accumulated Disbursement Rate

FY2018 FY2019 FY2020 FY2021 FY2022

 

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1M 2M 3M 4M 5M 6M 7M 8M 9M 10M 11M 12M

%

TH: Current Expenditure: 
Accumulated Disbursement Rate

(Recurrent Expenditure)

FY2018 FY2019 FY2020 FY2021 FY2022

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

1M 2M 3M 4M 5M 6M 7M 8M 9M 10M 11M 12M

%

TH: Current Expenditure: 
Accumulated Disbursement Rate

(Capital Expenditure)

FY2018 FY2019 FY2020 FY2021 FY2022

 
  

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



 

 
7 

                                                                                         

 3 กมุภาพนัธ์ 2565 
 

Government Expenditure 
Research Department 

TH: Public Finance Report     

 

Bn THB คา่ปัจจุบนั % คา่สงูสดุ % คา่ต า่สดุ คา่สงูสดุ Date คา่ต า่สดุ Date

Government Expenditure

เทยีบกบัทกุชว่งเวลา
ธ.ค. 64 291.7 -42.8 120.8 510.2 ต. . 64 132.1  . . 57

Q1/FY65 1,059.1 - 130.3 1,059.1 Q1/FY65 459.9 Q3/FY55

FY64 3,208.7 - 39.8 3,208.7 FY64 2,295.3 FY55

เทยีบกบัชว่งเวลาเดยีวกนั
ธ.ค. 64 291.7 -18.5 69.0 358.0 ธ. . 59 172.6 ธ. . 54

Q1/FY65 1,059.1 - 116.2 1,059.1 Q1/FY65 489.8 Q1/FY55

Current Expenditure 

เทยีบกบัทกุชว่งเวลา
ธ.ค. 64 261.5 -47.0 109.8 493.5 ต. . 64 124.7  . . 57

Q1/FY65 983.6 - 125.7 983.6 Q1/FY65 435.7 Q3/FY55

FY64 3,012.2 - 40.2 3,012.2 FY64 2,148.5 FY55

เทยีบกบัชว่งเวลาเดยีวกนั
ธ.ค. 64 261.5 -14.3 89.1 305.3 ธ. . 59 138.3 ธ. . 55

Q1/FY65 983.6 - 123.9 983.6 Q1/FY65 439.4 Q1/FY55

Recurrent Expenditure

เทยีบกบัทกุชว่งเวลา
ธ.ค. 64 238.4 -45.7 124.2 439.2 ต. . 64 106.3  . . 56

Q1/FY65 886.6 - 135.6 886.6 Q1/FY65 376.2 Q3/FY55

FY64 2,583.8 - 37.9 2,583.8 FY64 1,873.1 FY55

เทยีบกบัชว่งเวลาเดยีวกนั
ธ.ค. 64 238.4 -9.2 81.8 262.4 ธ. . 59 131.1 ธ. . 55

Q1/FY65 886.6 - 121.0 886.6 Q1/FY65 401.2 Q1/FY55

Capital Expenditure

เทยีบกบัทกุชว่งเวลา
ธ.ค. 64 23.1 -78.8 757.1 109.1 ธ. . 56 2.7 ต. . 56

Q1/FY65 97.0 -43.3 273.1 171.1 Q4/FY63 26.0 Q1/FY63

FY64 428.4 - 57.7 428.4 FY64 271.6 FY58

เทยีบกบัชว่งเวลาเดยีวกนั
ธ.ค. 64 23.1 -78.8 220.0 109.1 ธ. . 56 7.2 ธ. . 55

Q1/FY65 97.0 -16.8 273.1 116.5 Q1/FY57 26.0 Q1/FY63

Carry Over Expenditure

เทยีบกบัทกุชว่งเวลา
ธ.ค. 64 30.2 -42.7 499.7 52.7 ธ. . 59 5.0  . . 60

Q1/FY65 75.5 -18.8 214.5 93.0 Q1/FY60 24.0 Q4/FY60

FY64 196.5 -22.9 33.8 254.9 FY62 146.9 FY55

เทยีบกบัชว่งเวลาเดยีวกนั
ธ.ค. 64 30.2 -42.7 43.6 52.7 ธ. . 59 21.0 ธ. . 54

Q1/FY65 75.5 -18.8 49.7 93.0 Q1/FY60 50.5 Q1/FY55

% คา่ปัจจุบนั ลบคา่สงูสดุ ลบคา่ต า่สดุ คา่สงูสดุ Date คา่ต า่สดุ Date

Current Expenditure: Disbursement Rate

เทยีบกบัทกุชว่งเวลา
ธ.ค. 64 8.4 -7.5 3.5 15.9 ต. . 64 4.9  . . 57

Q1/FY65 31.7 -0.3 13.4 32.1 Q1/FY60 18.3 Q3/FY55

FY64 91.7 -1.3 2.7 92.9 FY62 89.0 FY57

เทยีบกบัชว่งเวลาเดยีวกนั
ธ.ค. 64 8.4 -2.8 2.7 11.3 ธ. . 56 5.8 ธ. . 55

Q1/FY65 31.7 -0.3 10.5 32.1 Q1/FY60 21.2 Q1/FY55

Recurrent Expenditure: Disbursement Rate

เทยีบกบัทกุชว่งเวลา
ธ.ค. 64 9.6 -8.5 4.7 18.1 ต. . 59 4.9  . . 63

Q1/FY65 35.5 -0.3 16.7 35.8 Q1/FY60 18.8 Q4/FY59

FY64 96.4 -1.7 2.6 98.0 FY62 93.7 FY57

เทยีบกบัชว่งเวลาเดยีวกนั
ธ.ค. 64 9.6 -2.4 3.0 12.0 ธ. . 59 6.6 ธ. . 55

Q1/FY65 35.5 -0.3 12.2 35.8 Q1/FY60 23.3 Q1/FY55

Capital Expenditure: Disbursement Rate 

เทยีบกบัทกุชว่งเวลา
ธ.ค. 64 3.8 -21.7 3.2 25.5 ธ. . 56 0.6 ต. . 56

Q1/FY65 16.0 -14.8 11.6 30.8 Q4/FY63 4.4 Q1/FY63

FY64 70.9 -2.8 5.1 73.7 FY58 65.8 FY57

เทยีบกบัชว่งเวลาเดยีวกนั
ธ.ค. 64 3.8 -21.7 2.2 25.5 ธ. . 56 1.6 ธ. . 62

Q1/FY65 16.0 -11.2 11.6 27.2 Q1/FY57 4.4 Q1/FY63

รายจ่ายรัฐบาล และอัตราการเบกิจ่ายของรายจ่ายรัฐบาล :
จุดสูงสุดและต ่าสุดในแต่ละช่วงเวลา ในระยะเวลา 11 ปี (FY2555-65)

 


